

INFORMAȚII PERSONALE



✉ iulia-alexandra.iliescu@istorie.unibuc.ro

<https://unibuc.academia.edu/IliescuIulia>

https://www.researchgate.net/profile/Iulia_Iliescu3

Sexul Feminin | Data nașterii

| Naționalitatea Română

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Februarie 2026 – Prezent

Cadru didactic asociat – asistent

Departamentul de Istorie Antică, Arheologie și Istoria Artei, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, Blvd. Regina Elisabeta, nr. 4 – 12, Sector 3, București

- Cursuri și seminare aferente disciplinelor „Tipologii ceramice în preistorie și antichitate” (secția Istorie, anul III), „Arta metalelor” (secția Istoria Artei, anul III), „Legislația și organizațiile de protecție a patrimoniului cultural” (secția Istoria Artei, anul II); Atelier de licență în istorie antică (Istorie, anul III), Seminar practic de lucrări (Master „Științele Antichității, Medievală și Arheologie” – Specializarea Antichitate, anul II).

Tipul sau sectorul de activitate Educație

Februarie 2026 – Prezent

Asistent Cercetare

Institutul de Cercetare al Universității din București, Șos. Panduri, nr. 90-92, Sector 5, București

- În cadrul proiectului *Consolidarea instituțională a Universității din București prin susținerea pe timp limitat a resursei umane și continuarea activității de cercetare*, realizarea de activități de cercetare (pe teren și în laborator) în domeniul arheologiei antice, ceramologiei și economiei romane târzii.
- Realizarea de studii în domeniul ceramicii romane târzii și dezvoltarea direcțiilor de cercetare specifice științelor arheologice prin studii, cercetări și activități de diseminare (conferințe științifice, publicarea de articole, studii etc.).

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare

Februarie 2022 – Februarie 2026

Asistent Universitar

Departamentul de Istorie Antică, Arheologie și Istoria Artei, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, Blvd. Regina Elisabeta, nr. 4 – 12, Sector 3, București

- Seminarele aferente disciplinelor „Roma Antică. Expansiune și diplomație în Mediterana” (secțiile Istorie și Relații Internaționale și Studii Europene, anul I), „Arheologie generală. Metode și practici” și „Arheologie generală. Patrimoniul arheologic” (secțiile Istorie și Istoria Artei, anul I), „Arhitectura puterii în Roma antică” (Master „Istoria Artei și Filosofia Culturii”, anul II);
- Cursuri opționale, cursuri speciale și seminare: „Seminarul special de studiere a surselor istorice – Surse arheologice” (secția Istorie, anul II), „Desenul arheologic” (secția Istorie, anul III), „Legislația și organizațiile de protecție a patrimoniului cultural” (secția Istoria Artei, anul II), Tipologia ceramicii preistorice și antice (secția Istorie, anii II și III), „Comunicare academică” (secția Istorie, anul I), „Atelier de licență – Istoria antică” (secția Istorie, anul III), „Practică pentru lucrarea de disertație” (Master „Științele Antichității, Medievală și Arheologie” – Specializarea Antichitate, anul II)
- Coordonarea practicii arheologice a studenților de la licență și master pe șantierele arheologice Histria – Sectorul Acropolă Centru-Sud (jud. Constanța) și Microregiunea Arheologică Beidaud (jud. Tulcea);
- Participarea la diferitele activități de evaluare a studenților, precum și la examenele de absolvire a studiilor de licență organizate de Departamentul de Istorie Antică, Arheologie și Istoria Artei.

Tipul sau sectorul de activitate Educație

Ianuarie 2019 – August 2022

Asistent de Cercetare Științifică

Platforma pluridisciplinară complexă de cercetare, integrativă și sistematică a identităților și patrimoniului cultural tangibil și non-tangibil din România

Facultatea de Istorie, Universitatea din București, Blvd. Regina Elisabeta, nr. 4 – 12, Sector 3, București

- Prelucrarea materialului ceramic descoperit pe șantierul arheologic Histria (jud. Constanța).
- Colaborarea cu specialiști din cadrul Facultăților de Fizică, Chimie și Geologie (Universitatea din București), respectiv Institutul de Fizică Nucleară „Horia Hulubei” în vederea investigării fizico-chimice a unor grupuri ceramice descoperite la Histria.
- Realizarea de studii în domeniul ceramicii romano-bizantine și dezvoltarea direcțiilor de cercetare specifice științelor arheologice prin studii, cercetări și activități de diseminare (conferințe științifice, articole, studii etc.).

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare arheologică

Septembrie 2018

Colaborator al Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” din București – desenator

Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”, Str. Henri Coandă, nr. 11, Sector 1, București

- Prelucrarea materialului ceramic (desenarea și prelucrarea grafică în Corel DRAW) descoperit pe șantierul arheologic de la Romula (sat Reșca, jud. Olt).

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare arheologică

Octombrie – Noiembrie 2016

Colaborator al Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” din București – desenator

Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”, Str. Henri Coandă, nr. 11, Sector 1, București

- Prelucrarea materialului ceramic (desenarea și prelucrarea grafică în Corel DRAW) descoperit pe șantierul arheologic de la București-Ciurel.

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare arheologică

Aprilie, decembrie 2015

Voluntar al Secției de Arheologie Pre și Protoistorică, Clasică, Medievală și Preventivă a Muzeului Național de Istorie a României

Muzeul Național de Istorie a României, Calea Victoriei, Nr. 12, Sector 3, București.

- Prelucrarea materialului ceramic (curățarea și desenarea) descoperit în timpul săpăturilor arheologice desfășurate la Șibot (jud. Alba) în anul 2012.

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare arheologică

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Octombrie 2017 – Februarie 2024

Doctor în Istorie, cu distincția *Summa cum laude*

Facultatea de Istorie, Universitatea din București

- Istorie antică și arheologie, economia Antichității Târzii, ceramică romană târzie;
- Cercetare intitulată *Ceramica romano-bizantină de la Histria (secolele IV – VII p. Chr.). Considerații privind ceramica locală și de import din Scythia Minor / The Late Roman Pottery at Istros (4th – 7th centuries AD). Aspects regarding the imported products and the pottery production in the province of Scythia Minor*, coordonată de prof. univ. emerit. Gheorghe-Vlad Nistor.

Octombrie 2015 – Iunie 2017

Master în Istorie – șef de promoție

Facultatea de Istorie, Universitatea din București, programul de studii „Interfețe Culturale în Preistorie și Antichitate”

- Preistorie, istorie antică, arheologie clasică; Lucrare de disertație intitulată *Vesela de servit de epocă romană târzie din spațiul vest-pontic. Studiu de caz: Histria – Sectorul Acropolă Centru-Sud*, coordonată de Conf. univ. dr. Valentin-Victor Bottez.

Octombrie 2012 – Iunie 2015

Licențiat în Istorie

Facultatea de Istorie, Universitatea din București, Secția Istorie

- Istorie veche și arheologie, istorie românească și universală medievală, istorie românească și universală modernă, istorie românească și universală contemporană.
- Lucrare de licență intitulată *Roma și marginile estice ale oikumenei. O lectură socială și antropologică a relațiilor romano-indiene în primul secol al Principatului*, coordonată de Conf. univ. dr. Florica Mihaș (Bohilțea).

BURSE ȘI STAGII DE CERCETARE

Februarie 2024

Stagiu de cercetare la Institutul Român de Arheologie de la Atena

Institutul Român de Arheologie de la Atena, str. Omirou 62, ap. 3, Kolonaki, Atena

Noiembrie – Decembrie 2021

Bursier al Guvernului Român la Paris

Campus France – Agence française pour la promotion de l’enseignement supérieur, l’accueil et la mobilité internationale

Octombrie 2018 – August 2019

Bursier al Guvernului Român – bursa de cercetare și formare postuniversitară și postdoctorală „Vasile Pârvan”

Accademia di Romania in Roma

COMPETENȚE PERSONALE

Limba maternă

Alte limbi străine cunoscute

Română

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2	C2	C2	C2	C2
Certificat de competență lingvistică eliberat de Centrul de Limbi Străine al Universității din București					
Italiană	B2	B2	B1	B1	B1
Certificat de competență lingvistică eliberat de Departamentul de Limbi Moderne al Universității din București .					
Franceză	B1	B2	B1	B1	B1

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat

[Cadrul european comun de referință pentru limbi străine](#)

Competențe de comunicare și manageriale

- bune competențe de comunicare, de lucru în echipă dobândite în urma activităților didactice, a activităților desfășurate pe șantierele arheologice, precum și în urma participării la diverse evenimente științifice (congrese, conferințe, workshop-uri);
- bună experiență în coordonarea echipelor și organizarea activităților dobândită în urma experienței arheologice și didactice.

Competențe digitale

- o bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office (Word, Power Point, Excel);
- bune cunoștințe asupra instrumentelor de prelucrare grafică (CorelDRAW, Photoshop).

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Cursuri/Școli de vară/
Workshop-uri

- Workshop-ul *Introduction to archaeothanatology. Study of burnt and unburnt human remains from the Beidaud site*, 16-20 octombrie 2023, CEREFREA, București;
- Workshop-ul *Principiile FAIR și datele digitale arheologice în România*, 18 mai 2023, București;
- Școala de vară CIVIS *The Archaeology of Death: technical and historical problems and issues of archaeothanatology and the burials excavations*, 11-26 septembrie 2021, Beidaud;
- Cursul special *Instrumentum Domesticum della Tarda Antichità e dell'Alto Medioevo*, 1-6 aprilie 2019, Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana, Roma;
- Workshop-ul *Producție, aprovizionare și consum de produse ceramice. Arheologia și înțelegerea vieții economice în lumea romană*, 11-13 mai 2017, București;
- Workshop-ul *Supply and Consumption of Terra Sigillata in Roman Dacia: State of Art. Terra Sigillata Database Training International Workshop*, 2-5 mai 2017, Cluj-Napoca.

Certificări

- Membru în Registrul Arheologilor din România: 2019 – arheolog debutant; 2022 – arheolog specialist (AM-S-1105);
- Certificate de absolvire a cursurilor de formare psihopedagogică eliberate de Departamentul de Formare a Profesorilor din cadrul Facultății de Psihologie și Științele Educației, Universitatea din București – nivelul I (2012-2015) și nivelul II (2015-2017).

Experiență arheologică de teren

- 2014-prezent: participarea la cercetările arheologice desfășurate pe Sectorul „Acropolă Centru-Sud”, situl Histria/Istros (jud. Constanța), în calitate de student în practică (2014-2016), ulterior membru al colectivului de cercetare (2017-prezent);
- 2020-prezent: participarea la cercetările arheologice desfășurate în Microregiunea Arheologică Beidaud (jud. Tulcea), în calitate de membru al colectivului de cercetare;
- 2019, 2021: participarea la cercetările arheologice desfășurate în punctul „La Cassiana”, situl Telița-Celc Dere (jud. Tulcea);
- 2019-2020: participarea la cercetările arheologice desfășurate la „Palatul Guvernatorului celor trei Dacii” de la Apulum (Alba Iulia, jud. Alba), în calitate de voluntar;
- 2014: participarea la cercetările arheologice desfășurate pe Sectorul „Basilica A”, situl Tropaeum Traiani/Adamclisi (jud. Constanța), în calitate de student în practică;
- 2013: participarea la cercetările arheologice desfășurate la Capidava (jud. Constanța), în calitate de student în practică.

Organizare de evenimente științifice

- membru al comitetului de organizare a Conferinței Internaționale *Second-Hand World. An Interdisciplinary Approach to Recycling, Reuse and Resource Optimization in Ancient and Traditional Societies*, desfășurată în perioada 7-8 mai 2026 la Accademia di Romania in Roma;
- co-organizator al Conferinței Naționale a Centrului de Cercetări Arheologice Vasile Pârvan „Work in progress”, ediția a II-a, desfășurată în perioada 4-6 decembrie 2025 la Universitatea din București;
- membru al comitetului de organizare a Conferinței Anuale a Facultății de Istorie, ediția a II-a, desfășurată în perioada 6-7 noiembrie 2025 la Facultatea de Istorie, Universitatea din București;
- membru al comitetului de organizare a Conferinței Internaționale „Epistolography, knowledge, and the Ancient World”, desfășurată în perioada 3-4 octombrie 2025 la Universitatea din București;
- co-organizator al celei de-a doua ediții a atelierului „Introduction to archaeothanatology. Study of burnt and unburnt human remains from the Beidaud site”, desfășurat în perioada 5-9 mai 2025 la Universitatea din București (CEREREA – Villa Noél);
- membru al comitetului de organizare a Conferinței Anuale a Facultății de Istorie, ediția I, desfășurată în perioada 7-8 noiembrie 2024 la Facultatea de Istorie, Universitatea din București;
- membru al comitetului de organizare a Conferinței Naționale a Centrului de Cercetări Arheologice Vasile Pârvan „Work in progress”, ediția I, desfășurată în perioada 17-18 mai 2024 la Rectoratul Universității din București;
- membru al comitetului de organizare a Sesiunii de comunicări privind cercetări de teren și activități conexe. *Campania 2022*, desfășurată pe 7 aprilie 2023 la Rectoratul Universității din București;
- membru al comitetului de organizare a Congresului Asociației Internaționale Rei Cretariae Romanae Fautores, ediția 31, „Marketing Roman pottery: economic relationships between local and imported products”, desfășurat în perioada 23-29 septembrie 2018 la Cluj-Napoca.

ANEXE

Anexă a publicațiilor și comunicărilor științifice

30.05.2026
Iulia-Alexandra Iliescu

ANEXA PUBLICAȚIILOR ȘI COMUNICĂRILOR ȘTIINȚIFICE

LISTA LUCRĂRILOR PUBLICATE

I. Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS lista A:

1. I.-A. Iliescu, *The Late Roman Pottery at Istros (4th – 7th centuries AD)*, Biblioteca Istro-Pontică. Seria Arheologie 23, Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2026, ISBN 978-630-372-064-7.

II. Volume colective publicate în calitate de co-autor la edituri clasificate A:

1. V. Rusu-Bolindeț, C.-A. Roman, M. Gui, I.-A. Iliescu, F.-O. Botiș, S. Mustăț, D. Petruț (eds.), *Atlas of Roman Pottery Workshops from the Provinces of Dacia and Lower Moesia/Scythia Minor (1st – 7th centuries AD)*, vol. I, Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2018, ISBN 978-606-543-997-9.
2. V. Rusu-Bolindeț, F.-O. Botiș, C.-A. Roman, I.-A. Iliescu, I. Potra, B. E. Grigoraș, L. Nedelea, *The Supply of Ceramic Goods in Dacia and Lower Moesia: Imports and Local Developments*, Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2018, ISBN 978-606-020-000-0.

III. Articole științifice publicate în reviste cotate ISI:

1. R. Bugoi, A. Țârlea, I. Iliescu, D. Dimofte, B. Manea, D. Ceccato, „Shedding new light on Late Antique pottery from Histria, Romania”, *NIMB* (Nuclear Instruments and Methods in Physics Research Section B: Beam Interactions with Materials and Atoms) 538, 2023, 138-143. <https://doi.org/10.1016/j.nimb.2023.02.018>
2. A. Țârlea, A. Lițu, M. Dabica, I. Iliescu, „Spices on the Edges of the Empire. A Pepper Pot from Roman Histria”, *Hiperboreea*, vol. 7, no. 2, 2020, 122-143. <https://doi.org/10.5325/hiperboreea.7.2.0122>

IV. Articole științifice publicate în reviste integrate în fluxul BDI:

1. V. Bottez, A. Dumitru, I. A. Iliescu, „Preliminary Report of the Excavations at Histria, the Acropolis Centre-South Sector. V. The 2021-2022 campaigns”, *Cercetări Arheologice*, 32.2, 2025, 569-592. <https://doi.org/10.46535/ca.32.2.11>
2. I. Iliescu, I. Achim, „The Glow of Ancient Paths: Late Roman Lamps from Histria Revisited”, *Archaeologia Bulgarica*, XXIX, 2, 2025, 67-91.
3. I. Iliescu, R.-O. Stănescu, „Roman traces in the fortified settlement at Beidaud (Tulcea County)”, *Peuce*, S.N. XXII, 2024, 137-194. <https://doi.org/10.62781/PeuceSN.22.06>
4. I. Iliescu, I. Achim, „We see it today, but what is it? An intriguing figural image on a ceramic vessel from Histria”, *Peuce*, S.N. XXII, 2024, 243-263. <https://doi.org/10.62781/PeuceSN.22.09>
5. V. Bottez, R. Penea, I. Iliescu, „Preliminary report of the excavations at Histria, the Acropolis Centre-South Sector (IV). The 2019-2020 campaigns”, *Peuce*, S.N. XXII, 2024, 297-334. <https://doi.org/10.62781/PeuceSN.22.11>
6. I.-A. Iliescu, R.-O. Stănescu, V.-V. Bottez, „New Data Regarding the Chronology of the Roman Rural Settlement from the Beidaud Archaeological Microzone”, *Revista CICS4*, S.N. VIII, 2022, 76-118.
7. A. Țârlea, I. Iliescu, V. Bottez, „A Display of Faith. The Sign of the Cross in Household Contexts from Scythia Minor during the Late Roman period (5th – 6th centuries AD)”, *Peuce*, S.N. XX, 2022, 147-194.
8. I. Iliescu, V. Bottez, „Late Roman Lamps Discovered in Istros, on the Acropolis Centre-South Sector (2013-2020 Campaigns)”, *Peuce*, S.N. XIX, 2021, 181-224.
9. I. Iliescu, „Technological choices in ancient cooking vessels manufacture”, *Revista CICS4*, S.N. VI, 2020, 97-106.
10. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, A. Constantin, „Recent research on Late Roman dwellings on the acropolis of Istros (Constanța County, Romania)”, *Revista CICS4*, S.N. V, 2019, 105-120.
11. I. Iliescu, V. Bottez, „Late Roman African Red Slip Ware from the Acropolis Centre-South Sector (Histria)”, *Materiale și Cercetări Arheologice*, S.N. XIV, 2018, 155-168.
12. A. Lițu, A. Țârlea, I. Iliescu, V. Bottez, „Timbres amphoriques inédits du Secteur Acropole Centre-Sud (ACS) d’Histria (2013-2018)”, *Peuce*, S.N. XVI, 2018, 31-40.
13. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, „Preliminary Results of the excavations at Histria, the Acropolis Centre-South Sector (2015 and 2016)”, *Peuce*, S.N. XVI, 2018, 281-324.
14. I. Iliescu, V. Bottez, A. Lițu, A. Țârlea, A. Bivolaru, „Late Roman C Wares discovered at Histria in the Acropolis Centre-South Sector (2013 and 2014)”, *Materiale și Cercetări Arheologice*, S.N. XIII, 2017, 47-72.
15. I. Iliescu, „Vasa escaria orientale provenind de la Histria, Sectorul Acropolă Centru-Sud”, *Buletinul Cercurilor Științifice Studentești*, nr. 23, 2017, 75-100.
16. A. Bădescu, I. Iliescu, „Late Roman Pottery discovered at Histria in the Acropolis Centre-South Sector (2015). Vasa escaria – Late Roman C Wares”, *Materiale și Cercetări Arheologice*, S.N. XII, 2016, 141-157.

V. Articole științifice publicate în cărți ale editurilor clasificate A:

1. R.-O. Stănescu, V.-V. Bottez, I.-A. Iliescu, „A Virgin Wilderness? The Beidaud Archaeological Microzone”. În: G. Nuțu, S.-C. Ailincăi, Al. Țârlea, E. Ștefan (eds.), *HERIPRENEURSHIP. Sustainable Tourism, Heritage Management and the Cultural and Creative Industries: Creating New Investment Opportunities at Places of Cultural Significance. Proceedings of an International Conference, Tulcea, June 8th-9th 2023*, Biblioteca Istro-Pontica. Seria Patrimonium 10, Mega Publishing House, Cluj-Napoca 2023, 307-314.
2. I.-A. Iliescu, F.-O. Botiș, „The Pottery Workshops from Histria”. În: V. Rusu-Bolindeț, C. A. Roman, M. Gui, I. A. Iliescu, F. O. Botiș, S. Mustăț, D. Petruț (eds.), *Atlas of Roman Pottery Workshops from the Provinces of Dacia and Lower Moesia/Scythia Minor (1st – 7th centuries AD)*, vol. I, Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2018, 193-210.
3. I.-A. Iliescu, „The Pottery Workshops at Drobeta”. În: V. Rusu-Bolindeț, C. A. Roman, M. Gui, I. A. Iliescu, F. O. Botiș, S. Mustăț, D. Petruț (eds.), *Atlas of Roman Pottery Workshops from the Provinces of Dacia and Lower Moesia/Scythia Minor (1st – 7th centuries AD)*, vol. I, Mega

Publishing House, Cluj-Napoca, 2018, 157-174.

VI. Articole științifice publicate în cărți ale editurilor clasificate B:

1. I. Iliescu, V. Bottez, „North-African imports attested in the West-Pontic area. Late Roman products recently discovered in Istros”. În: A. Mrabet, F. (Bohilțea) Mihut (eds.), *In Africa et in Moesia. Frontières du monde romain. Partager le patrimoine de l'Afrique du Nord et du Bas Danube / Borders of the Roman World. Sharing Heritage of North Africa and the Lower Danube*, Bucharest University Press, Bucharest 2021, 131-150.

VII. Articole științifice publicate în volume internaționale:

1. I. Iliescu, V. Bottez, „Late Roman Tableware Imports from Recent Research in Histria”. In: G. R. Tsetskhladze, Al. Avram, J. Hargrave (eds.), *The Greeks and Romans in the Black Sea and the Importance of the Pontic Region for the Graeco-Roman World (7th century BC – 5th century AD): 20 Years On (1997-2017). Proceedings of the Sixth International Congress on Black Sea Antiquities (Constanța – 18–22 September 2017) dedicated to Prof. Sir John Boardman to celebrate his exceptional achievements on his 90th Birthday*, Archaeopress, Oxford 2021, 571-575.

VIII. Alte publicații:

a. Volume editate:

1. M. A. Stoenescu, A. Boldojar, D. M. Penciu Căpraru, I. Iliescu, T. Ștefănescu (eds.), *Ephemeris Dacoromana*, S.N., XX, Ed. Institutului Cultural Român – Ed. Academiei Române, Roma 2018.

b. Articole științifice:

1. I. Iliescu, „Long-distance Imports in Late Roman Histria. An Overview of the Ceramic Evidence”, *Ephemeris Daco-Romana*, S.N. XXI, Ed. Institutului Cultural Român – Ed. Academiei Române, Roma 2019, 7-57.
2. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, „Late Urban Planning in Istros. A previously unknown 6th c. AD insula on the city's acropolis”, *Romanian Archaeological Institute in Athens Bulletin*, I/2019, 125-137.
3. I. Iliescu, „Studiu asupra ceramicii romane de servit descoperite la Histria, pe Sectorul Acropolă Centru-Sud”, *Revista PhiloHistoRiSs*, S.N. III, nr. 5, 2017, 6-22.

IX. Rapoarte arheologice:

1. I. Iliescu, A. Niculae, V. Bottez, V. Apostol, A. Țârlea, A. Lițu, „Istria, com. Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sectorul Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2025*, București – Sibiu 2026, 229-235.
2. G. Granier, V. Bottez, I. Iliescu, E. Caserta, R. O. Stănescu, „Beidaud, com. Beidaud, jud. Tulcea. Punct: Sectorul Spațiul Funerar al Așezării Rurale Romane (SFARR)”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2025*, București – Sibiu 2026, 72-80.
3. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, V. Apostol, C. Vasile, „Istria, com. Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sector Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2024*, București – Constanța 2025, 183-190.
4. V. Bottez, S. Ailincăi, E. Caserta, G. Granier, I. Iliescu, R. Penea, R. O. Stănescu, A. Țârlea, „Beidaud, com. Beidaud, jud. Tulcea. Punct: Sector Spațiul Funerar al Așezării Rurale Romane (SFARR)”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2024*, București – Constanța 2025, 49-50, 52.
5. V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, I. Iliescu, V. Apostol, F. Știrbu, R. Penea, „Istria, com. Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sector Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2023*, București – Târgu Mureș 2024, 190-195.
6. V. Bottez, S.-C. Ailincăi, E. Caserta, V. Ciur, G. Granier, I. Iliescu, R. Penea, A. Rabinowitz, R. O. Stănescu, F. Știrbu, Al. Țârlea, S. Wright, „Beidaud, com. Beidaud, jud. Tulcea. Punct: Sector Spațiul Funerar al Așezării Rurale Romane”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2023*, București – Târgu Mureș 2024, 71-75.
7. V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, I. Iliescu, V. Apostol, A. Dumitru (Constantin), F. Știrbu, R. Penea, „Istria, com. Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sector Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2022*, București – Târgoviște 2023, 188-193.
8. V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, I. Iliescu, F. Știrbu, R. Penea, A. Dumitru (Constantin), S.-C. Ailincăi, R. Stănescu, G. Granier, E. Caserta, A. Bălășescu, G. Vasile, G. Talmățchi, S. Wright, A. Rabinowitz, „Beidaud, com. Beidaud, jud. Tulcea. Punct: Sector Spațiul Funerar al Așezării Rurale Romane”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2022*, București – Târgoviște 2023, 56-59.
9. V. Bottez, I. Iliescu, R.-O. Stănescu, G. Talmățchi, A. Șerbănescu, A. Melincianu, „Beidaud, com. Beidaud, jud. Tulcea. Punct: Sector Așezarea Rurală Romană”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2022*, București – Târgoviște 2023, 52-55.
10. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, V. Apostol, A. Constantin, F. Știrbu, R. Penea, „Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sector Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2021*, București – Oradea 2022, 203-210.
11. V. Bottez, A.-C. Țârlea, A. Lițu, I.-A. Iliescu, A. M. Constantin, T. Iorganda, F.-C. Știrbu, R. Penea, S.-C. Ailincăi, R. Stănescu, R. Cernamoriți, G. Granier, A. Bălășescu, G. Vasile, G. Talmățchi, S. Wright, A. Rabinowitz, „Beidaud, jud. Tulcea. Punct: Dealul Calebair”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2021*, București – Oradea 2022, 50-51, Figs. 1-9.
12. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, I. Iliescu, C. Beldiman, A. Constantin, F. Știrbu, A. Georgescu, R. Penea, „Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sector Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2020*, București – Sibiu 2021, 149-151.
13. V. Rusu-Bolindeț, C. I. Inel, R. I. Ota, G. V. Bounegru, I. A. Lascu, D. G. Anghel, M. Drămbărean, C. Șuteu, F.-O. Botiș, I.-A. Iliescu, A. M. Constantin, C.-M. Hanceș, R.-F. Turuș, „Alba Iulia, jud. Alba. Palatul guvernatorului consular al celor trei Dacii [Apulum]. Punct: Str. Munteniei nr. 15-17”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2020*, București – Sibiu 2021, 23-34.
14. V. Rusu-Bolindeț, R. I. Ota, G. V. Bounegru, I. A. Lascu, M. Drămbărean, C. Șuteu, F.-O. Botiș, I.-A. Iliescu, R. Bobăilă, R.-A. David, C.-M. Hanceș, R.-F. Turuș, R. M. Ungur, „Alba Iulia, jud. Alba. Palatul guvernatorului consular al celor trei Dacii [Apulum]. Punct: Str. Munteniei nr. 15-17”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2019*, București – Buzău 2020, 20-26.
15. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, I. Iliescu, C. Beldiman, A. M. Constantin, D. Sonu, G. Dinu, F. Știrbu, R. Penea, C. Tarbă, A. Georgescu, G. Doțe, Al. Mănescu, R. Aswad, „Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Sector Acropolă Centru-Sud”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2019*, București – Buzău 2020, 557-564.
16. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, I. Iliescu, C. Beldiman, „Istria, com. Istria, jud. Constanța [Histria]. Punct: Cetatea Histria – Sectorul

Acropolă Centru-Sud (UB)”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2018*, București – Sibiu 2019, 83-84.

17. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, I. Iliescu, A. Bivolaru, A. Constantin, „Istria, jud. Constanța. Punct: Cetatea Histria, Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB)”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2017*, București – Cluj 2018, 56.

18. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, A. Bivolaru, I. Iliescu, „Istria, com. Istria, jud. Constanța. Punct: Cetatea Histria, Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB)”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2016*, București 2017, 74.

19. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, A. Bivolaru, I. Iliescu, „Com. Istria, jud. Constanța – Cetatea Histria. Punct: Sectorul ACS (Acropolă Centru-Sud) – UB”, *Cronica Cercetărilor Arheologice din România – Campania 2015*, București – Târgu-Jiu 2016, 43-44.

X. Bibliografia Ceramicii romane din România publicată în *Communicationes Rei Cretariae Romanae Fautores* (Asociația Internațională a Specialiștilor în Ceramica Romană):

1. V. Rusu-Bolindeț, I.-A. Iliescu, O. Botiș, S. Zabehlicky, „Bibliography 2024 with additions from 2023 and earlier. Romania”, în *Communicationes RCRF*, 67, 2025, xlvii-l.

2. V. Rusu-Bolindeț, I.-A. Iliescu, O. Botiș, S. Zabehlicky, „Bibliography 2023 with additions from 2022 and earlier. Romania”, în *Communicationes RCRF*, 66, 2024, xlv-li.

3. V. Rusu-Bolindeț, I. Iliescu, O. Botiș, S. Zabehlicky, „Bibliography 2022. Romania”, în *Communicationes RCRF*, 65, 2023, lvi-lx.

4. V. Rusu-Bolindeț, I. Iliescu, O. Botiș, S. Zabehlicky, „Bibliography 2021 with additions from 2020 and earlier. Romania”, în *Communicationes RCRF*, 64, 2022, lvii-lxi.

5. V. Rusu-Bolindeț, I. Iliescu, O. Botiș, „Bibliography 2020 with additions from 2019. Romania and Moldavia”, în *Communicationes RCRF*, 63, 2021, lxiii-lxvii.

6. V. Rusu-Bolindeț, I. Iliescu, O. Botiș, „Bibliography 2019 with additions from 2017-2018. Romania”, în *Communicationes RCRF*, 62, 2020, lii-lv.

7. V. Rusu-Bolindeț, I. Iliescu, O. Botiș, „Bibliography 2018. Romania”, în *Communicationes RCRF*, 61, 2019, lxiv-lxx.

LISTA LUCRĂRILOR PREZENTATE

I. Lucrări prezentate în cadrul manifestărilor științifice internaționale:

1. V. Bottez, I. Iliescu, A. Lițu, A. Țârlea, A. Nicolae, „Definitely not the *λαμπροτάτη πόλις* anymore... Reuse of materials in a Late Antique insula in Istros (Romania)”, prezentare în cadrul Conferinței Internaționale *Second-Hand World. An Interdisciplinary Approach to Recycling, Reuse and Resource Optimization in Ancient and Traditional Societies*, desfășurată la Accademia di Romania in Roma în perioada 7-8 mai 2026.

2. I. Iliescu, „Pottery Analysis in Public Archaeology. The case of the Western Black Sea Region”, prezentare în cadrul a *Round Table on Public Archaeology*, în cadrul proiectului CIVIS *ArchaeOPENLAB. Archaeological Citizen-science Project: Local & International Civic Inclusive Engagement*, organizat la Universitatea din București în data de 21 noiembrie 2025.

3. I. Iliescu, I. Achim, „The ceramic production in Scythia during Late Antiquity”, prezentare în cadrul conferinței *Archaeology of the Greek and Roman Periods in the Black Sea Region. People, Culture, Landscape* desfășurată la Atena în perioada 18-19 noiembrie 2025.

4. V. Bottez, S. Ailincăi, A. Țârlea, I.-A. Iliescu, R.-O. Stănescu, „The Beidaud Archaeological Microzone. The Settlements of the Hamangia Valley between Thracian, Greek and Roman influences”, prezentare în cadrul celei de-a doua conferință internațională a Institutului Român de Arheologie de la Atena „*Greeks and Hyperboreans. Cultural interactions between the Eastern Mediterranean basin and the populations from the Pontic steppes and temperate Europe (8th century BC – 4th century AD)*”, desfășurată la Timișoara între 9 – 11 octombrie 2025.

5. V. Rusu-Bolindeț, I. Iliescu, „Basilica Extra Muros in Histria. Evidence from the Last Habitation Layers (6th – 7th Centuries AD)”, prezentare în cadrul primei ediții a conferinței internaționale *The Quaestura Exercitus in its Regional Context: Historical and Archaeological Perspectives*, desfășurată la Varna între 16 – 19 septembrie 2025.

6. I. Iliescu, „Istros in the Quaestura Exercitus: a ceramic approach”, poster prezentat în cadrul primei ediții a conferinței internaționale *The Quaestura Exercitus in its Regional Context: Historical and Archaeological Perspectives*, desfășurată la Varna între 16 – 19 septembrie 2025.

7. V. Bottez, I. Iliescu, A. Țârlea, M. Golea, H. Dinu, „Change creates opportunity: spatial adaptation in a new insula in Late Roman Istros/Histria (Romania)”, poster prezentat în cadrul *V Convegno Internazionale del CISEM. Abitare nel Mediterraneo Tardoantico*, desfășurat la Siracusa între 9 – 12 aprilie 2025.

8. I.-A. Iliescu, „Supply and demand: the economic development of Istros during Late Antiquity”, prezentare în cadrul a *Second International Workshop of the Haemus Young Scholars Circle – What Means Late Antiquity in the Balkans?*, desfășurat online în data de 25 noiembrie 2024.

9. G. Granier, V. Bottez, E. Caserta, I. Iliescu, „A multidisciplinary approach to a Roman burial site: archaeothanatology as the preferred method for studying burial practices at the Beidaud site (Romania)”, prezentare în cadrul *8th ARCH_RNT SYMPOSIUM. Archaeological Research & New Technologies. In Memoriam Nikolaos Zacharias*, desfășurat la Kalamata între 3 – 5 octombrie 2024.

10. V. Bottez, A. Șerbănescu, I. Iliescu, M. Dobre, F. Miron, A. Vespremeanu-Stroe, „Rural landscapes in the territory of Istros/Histria (Romania). Interdisciplinary research in the Beidaud archaeological microzone”, prezentare în cadrul *8th ARCH_RNT SYMPOSIUM. Archaeological Research & New Technologies. In Memoriam Nikolaos Zacharias*, desfășurat la Kalamata între 3 – 5 octombrie 2024.

11. A. C. Țârlea, I. Iliescu, A. Dumitru, „Travelling light to the underworld. Grave goods found in Tumulus 1 of the funerary space belonging to the Roman rural settlement from Beidaud (Romania)”, poster prezentat în cadrul *7th International Conference on the Roman Danubian Provinces: Frontier Landscapes along the Danube*, desfășurat la Sofia și Vidin între 23 – 28 septembrie 2024.

12. I. Iliescu, I. Achim, D. Hălmași, „Iconographic language on Late Roman tableware from Histria: repertoire, influences and chronological frame”, prezentare în cadrul *7th International Conference on the Roman Danubian Provinces: Frontier Landscapes along the Danube*, desfășurat la Sofia și Vidin între 23 – 28 septembrie 2024.

13. V.-V. Bottez, G. Granier, A. Șerbănescu, I. Iliescu, E. Caserta, A. Țârlea, R.-O. Stănescu, A. Dumitru, „A Roman rural settlement and its tumular funerary space in the territory of Istros/Histria (Romania). Interdisciplinary research in the Beidaud Archaeological Microzone”, prezentare în cadrul *7th International Conference on the Roman Danubian Provinces: Frontier Landscapes along the Danube*, desfășurat la Sofia și Vidin între 23 – 28 septembrie 2024.

14. I. Iliescu, „Movement of goods on the western Black Sea coast. Case study: the ceramic evidence”, prezentare în cadrul cursului CIVIS *Roman Mobilities: Movement of persons, animals, objects and ideas in the ancient Roman world*, desfășurat la București între 27 – 31 mai 2024.
15. R. O. Stănescu, V. Bottez, I. Iliescu, „A virgin wilderness? The Beidaud Archaeological Microzone”, prezentare în cadrul Conferinței Internaționale *Sustainable Tourism, Heritage Management and the Cultural and Creative Industries: Creating New Investment Opportunities at Places of Cultural Significance*, desfășurată la Tulcea între 8 – 9 iunie 2023.
16. V.-V. Bottez, A. C. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, I.-A. Iliescu, „A 6th-7th-century insula in Istros/Histria (Romania). Excavations of the University of Bucharest (2013-2021)”, poster prezentat în cadrul *7th International Congress on Black Sea Antiquities. The Black Sea: Hub of Peoples and Cultures, 8th Century BC – 5th/6th Century AD*, desfășurat la Salonic între 26 septembrie – 2 octombrie 2022.
17. V.-V. Bottez, S. Ailincăi, A. C. Țârlea, I.-A. Iliescu, A. Vespremeanu-Stroe, A. Șerbănescu, R. Penea, „On the frontier between Greeks/Romans and the indigenous population. The Beidaud Project (Tulcea County, Romania), 2021-2030”, poster prezentat în cadrul *7th International Congress on Black Sea Antiquities. The Black Sea: Hub of Peoples and Cultures, 8th Century BC – 5th/6th Century AD*, desfășurat la Salonic între 26 septembrie – 2 octombrie 2022.
18. I.-A. Iliescu, V. Radu, A. C. Țârlea, „One last meal. Patterns of food consumption in the final habitation phase of the 6th-century insula from the ACS Sector in Histria (Romania)”, poster prezentat în cadrul *7th International Congress on Black Sea Antiquities. The Black Sea: Hub of Peoples and Cultures, 8th Century BC – 5th/6th Century AD*, desfășurat la Salonic între 26 septembrie – 2 octombrie 2022.
19. A. Țârlea, I. Iliescu, „A Display of Faith: The sign of the cross in household contexts from Scythia Minor during the Late Roman period (4th – 6th centuries AD)”, prezentare în cadrul Conferinței *Cultures of Belief and Unbelief. 14th Annual Conference of the International Society for Cultural History*, desfășurată la Verona și online între 2 – 5 august 2022.
20. I. Iliescu, „Recent Research by the University of Bucharest on the Acropolis of Istros/Histria (Romania) (II), prezentare în cadrul seriei de prelegeri online a *Haemus International Research Network – Archaeology and History of the Balkans in Late Antiquity (3rd – 8th century AD)*, susținută online în data de 28 martie 2022.
21. A. Țârlea, I. Iliescu, „L’impact culturel des relations économiques entre l’Afrique du Nord et la Mer Noire analysé à travers la céramique et la verrerie d’époque romaine en Dobroudja”, prezentare în cadrul proiectului *Interregional Educational Project North Africa – South-Eastern Europe, shared history, shared heritage. Exchange of experience and good practices in ancient heritage valorization (UNESCO – Univ. de Bucarest – Univ. de Sousse)*, susținută la Sousse în data de 13 octombrie 2021.
22. I. Iliescu, „Late Roman Kitchen Ware Recently Discovered at Histria. Imports and Local Products”, poster prezentat în cadrul *Congresului Asociației Internaționale Rei Cretariae Romanae Fautores (RCRF). Marketing Roman pottery: economic relationships between local and imported products*, ediția XXXI, desfășurată la Cluj-Napoca între 23 – 30 septembrie 2018.
23. I. Iliescu, V. Bottez, „Late Roman Tableware Imports from recent research at Histria”, poster prezentat în cadrul *6th International Congress on Black Sea Antiquities. The Greeks and Romans in the Black Sea and the Importance of the Pontic Region for the Graeco-Roman World (7th c BC - 5th c AD): 20 Years On (1997-2017)*, desfășurată la Constanța între 18 – 22 septembrie 2017.

II. Lucrări prezentate în cadrul manifestărilor științifice naționale:

1. R. O. Stănescu, G. Granier, V. Bottez, I. Iliescu, E. Caserta, A. Șerbănescu, „Microzona Arheologică Beidaud 2025 – Cercetările din SFARR și ARR”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LX, desfășurată la Sibiu între 28-29 mai 2026.
2. I. Iliescu, V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, A. Niculae, „Cercetările arheologice din Sectorul Acropolă Centru-Sud de la Histria. Campania 2025”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LX, desfășurată la Sibiu între 28-29 mai 2026.
3. I. Iliescu, „Putere și imagine: împărați și militari pe vesela nord-africană romană târzie”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice*, ediția 14, *Confruntare, negociere și diplomație din Preistorie în Antichitatea Târzie*, desfășurată la București în 24 aprilie 2026.
4. I. Iliescu, V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, H. Dinu, M. Golea, M. Mănescu, „Rezultatele cercetărilor recente din Sectorul Acropolă Centru-Sud de la Histria”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” – „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”* desfășurată la București între 25-27 martie 2026.
5. V. Bottez, I. Iliescu, A. Țârlea, A. Șerbănescu, R. O. Stănescu, M. Dobre, F. Miron, A. Vespremeanu-Stroe, „Evoluția habitatului în Valea Hamangiei în antichitate. Cercetări interdisciplinare în Microzona Arheologică Beidaud”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” – „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”* desfășurată la București între 25-27 martie 2026.
6. I. Iliescu, „Noi date privind vesela de masă de epocă romană târzie de la Histria”, prezentare în cadrul *Conferinței naționale a Centrului de Cercetări Arheologice „Vasile Pârvan”: Work in progress*, ediția a II-a, desfășurată la Universitatea din București în perioada 4-6 decembrie 2025.
7. V.-V. Bottez, G. Granier, I. Iliescu, E. Caserta, R. Stănescu, A. Țârlea, „Beidaud 2025. Cercetările din spațiul funerar roman de pe Dealul cu Cișmea”, prezentare în cadrul *Conferinței Anuale de Comunicare a Rezultatelor Cercetării la Universitatea din București*, ediția a IV-a, desfășurată la Universitatea din București în perioada 25-28 noiembrie 2025.
8. V.-V. Bottez, I. Iliescu, A. Țârlea, A. Lițu, „Histria 2025. Rezultatele cercetării echipei UB în Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul *Conferinței Anuale de Comunicare a Rezultatelor Cercetării la Universitatea din București*, ediția a IV-a, desfășurată la Universitatea din București în perioada 25-28 noiembrie 2025.
9. V.-V. Bottez, I.-A. Iliescu, „Insula Ia din Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB) de la Histria. Cronologie și funcționalitate”, prezentare în cadrul *Conferințelor cu tematică numismatică și istorică*, ediția a II-a, desfășurată în cadrul Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice (Universitatea din București) în data de 12 noiembrie 2025.
10. I. Iliescu, V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, H. Dinu, M. Mănescu, M. Golea, A. Niculae, „Histria 2025 – Sectorul Acropolă Centru-Sud. Noi date despre NNSp06”, prezentare în cadrul *Conferinței anuale a Facultății de Istorie*, ediția a II-a, desfășurată la Universitatea din București între 6-7 noiembrie 2025.
11. V. Bottez, G. Granier, I. Iliescu, E. Caserta, R. Stănescu, A. Țârlea, A. Lițu, „Beidaud 2025. Cercetările din spațiul funerar al așezării rurale romane”, prezentare în cadrul *Conferinței anuale a Facultății de Istorie*, ediția a II-a, desfășurată la Universitatea din București între 6-7 noiembrie 2025.
12. V. Bottez, G. Granier, A. Țârlea, I. Iliescu, E. Caserta, R. O. Stănescu, A. Lițu, A. Șerbănescu, F. Miron, L. Preoteasa, M. Dobre, A. Vespremeanu-Stroe, „Cercetările din Microzona Arheologică Beidaud. Campania 2024”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LIX, desfășurată la Constanța între 28 – 30 mai 2025.

13. V. Bottez, I. Iliescu, A. Țârlea, A. Lițu, C. Vasile, „Histria 2024. Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LIX, desfășurată la Constanța între 28 – 30 mai 2025.
14. I. Iliescu, I. Achim, „Lămpile romane târzii de la Histria, un parcurs între adaptare și inovare”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice*, ediția 13, *Circulația persoanelor, a bunurilor și a ideilor (din Preistorie în Antichitatea Târzie)*, desfășurată la București între 25 – 26 aprilie 2025.
15. I.-A. Iliescu, R.-O. Stănescu, „Înțelegerea contextelor domestice și funerare din Microzona Arheologică Beidaud, din perspectiva materialului ceramic”, prezentare în cadrul *Conferinței Anuale de Comunicare a Rezultatelor Cercetării la Universitatea din București*, ediția a 3-a, desfășurată la Universitatea din București între 25-29 noiembrie 2024.
16. I.-A. Iliescu, „The role of Istros in the official supply network of Scythia Minor in Late Antiquity”, prezentare în cadrul celui de-al 6-lea *Convegno Italo-Romano di Studi „La romanità orientale e l'Italia dall'Antichità fino al secolo XX”*, desfășurat la Roma între 16 – 17 octombrie 2024.
17. I.-A. Iliescu, V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, F. Știrbu, R. Penea, „Histria 2023. Cercetările arheologice din Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LVIII, desfășurată la Târgu Mureș între 29 – 31 mai 2024.
18. R.-O. Stănescu, V. Bottez, S. Ailincăi, E. Caserta, V. Ciur, G. Granier, I. Iliescu, R. Penea, A. Rabinowitz, F. Știrbu, A. Țârlea, S. Wright, „Microzona Arheologică Beidaud – Rezultatele campaniei 2023”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LVIII, desfășurată la Târgu Mureș între 29 – 31 mai 2024.
19. I. Iliescu, I. Achim, „Motive iconografice pe vesela de masa romană târzie de la Histria: repertoriu, împrumuturi, repere cronologice”, prezentare în cadrul *Primei Conferințe Naționale a Centrului de Cercetări Arheologice „Vasile Pârvan”*, desfășurată la București între 17 – 18 mai 2024.
20. I. Iliescu, D. Hălmași, „The practice of producing mould-made lids in the province of Scythia during Late Antiquity”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice*, ediția 12, *Habitatul uman din Preistorie în Antichitatea Târzie – analize și interpretări*, desfășurată la București între 19 – 20 aprilie 2024.
21. I. Achim, D. Hălmași, I. Iliescu, „Descoperiri vechi, noi abordări. Revalorificarea unui lot de obiecte arheologice de la Histria”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”. Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană*, desfășurată la București între 27 – 29 martie 2024.
22. I. Iliescu, I. Achim, „O reprezentare antropomorfă de epocă romană târzie de la Histria”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”. Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană*, desfășurată la București între 27 – 29 martie 2024.
23. I. Iliescu, „Histria 2023 – Sectorul Acropolă Centru-Sud. Raport preliminar asupra materialului ceramic”, prezentare în cadrul conferinței *Cercetările arheologice desfășurate de echipa LADT la Histria și Beidaud în campania anului 2023*, desfășurată la București în data de 12 decembrie 2023.
24. V.-V. Bottez, A. Țârlea, I. Iliescu, A. Șerbănescu, „Cercetările Laboratorului de Arheologie Dinu Theodorescu la Histria și Beidaud, campania 2023”, prezentare în cadrul *Conferinței anuale de comunicare a rezultatelor cercetării la Universitatea din București*, ediția a II-a, desfășurată la București între 16 – 17 noiembrie 2023.
25. I. Iliescu, „Central Greek Painted Ware – o grupă ceramică nouă în provincia Scythia Minor”, prezentare în cadrul *Simpozionului de Cercetări Arheologice și Numismatice*, ediția 9, organizat de Muzeul Municipiului București între 28 – 29 septembrie 2023.
26. I. Iliescu, R. O. Stănescu, „Roman remains in the fortified settlement at Beidaud (Tulcea County)”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice*, ediția 11, *Production and exchange from Prehistory to the Early Middle Age*, desfășurată online între 12 – 13 mai 2023.
27. A. Melincianu, I. Iliescu, R. Stănescu, V. Bottez, „Cercetările sistematice de la Beidaud – Punctul Așezarea Rurală Romană. Campania 2023”, prezentare în cadrul *Sesiunii de comunicări privind cercetări de teren și activități conexe. Campania 2022*, desfășurată la București în data de 7 aprilie 2023.
28. V. Bottez, I. Iliescu, A. Șerbănescu, „Cercetările Laboratorului de Arheologie Dinu Theodorescu la Histria și Beidaud, campania 2022”, prezentare în cadrul *Primei ediții a Conferinței Anuale de Comunicare a Rezultatelor Cercetării la Universitatea din București*, desfășurată la București între 23 – 24 februarie 2023.
29. V. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, A. M. Constantin, T. Iorganda, F. Știrbu, R. Penea, A. Vespremeanu-Stroe, L. Preoteasa, L. Țuțuianu, I. Stan, Al. Berbecariu, D. Ivanov, F. Nache, S. Ailincăi, R. Stănescu, R. Cernamorți, G. Granier, E. Caserta, A. Rabinowitz, S. Wright, Al. Dolea, R. Plederer, M. Cobut De Haan, C. Hostie, „Microzona Arheologică Beidaud. Campania 2021”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LVI, desfășurată la Oradea între 26 – 28 mai 2022.
30. V. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, V. Apostol, I. Iliescu, A. M. Constantin, F. Știrbu, R. Penea, „Histria 2021. Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LVI, desfășurată la Oradea între 26 – 28 mai 2022.
31. I. Iliescu, R. Stănescu, V. Bottez, „New Data Regarding the Chronology of the Roman Rural Settlement from the Beidaud Archaeological Microzone”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice. Archaeologists at the meeting with history. In memoriam professorum Alexandru Barnea et Alexandru Avram*, ediția 10, desfășurată online între 15 – 16 aprilie 2022.
32. I.-A. Iliescu, „Influențe și tendințe în producția lichenologică din provincia Scythia Minor. Studiu de caz: descoperirile arheologice de la Histria, din Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul *Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice. (In)estetic – contururi, forme și culori din Preistorie în Epoca Medievală*, ediția 9, desfășurată online între 16 – 17 aprilie 2021.
33. V. Rusu-Bolindeț, Fl.-O. Botiș, I.-A. Iliescu, A. M. Constantin, C. Șuteu, D. Anghel, R. Ota, M. Drîmbărean, M. Gligor, „Palatul guvernatorului Daciei romane de la Apulum: rezultatele preliminare ale campaniei 2020”, prezentare în cadrul *Sesiunii Științifice „Unitate, Continuitate și Independență în Istoria Poporului Român. 102 ani de la Marea Unire (1918-2020)”*, organizată de Muzeul Național al Unirii Alba Iulia, desfășurată online între 10 – 11 decembrie 2020.
34. V.-V. Bottez, A.-C. Țârlea, A.-V. Lițu, I. Iliescu, A. M. Constantin, V. Apostol, C. Beldiman, „Histria, campania 2020. Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare susținută online în data de 9 decembrie 2020, în cadrul Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice, Facultatea de Istorie, Universitatea din București.
35. V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, V. Apostol, C. Beldiman, I. Iliescu, A. M. Constantin, F. Știrbu, R. Penea, „Histria 2019. Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB)”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LIV, desfășurată online între 25 – 27 noiembrie 2020.
36. V. Rusu-Bolindeț, Fl.-O. Botiș, I.-A. Iliescu, R. Ota, C. Șuteu, M. Drîmbărean, M. Gligor, „Praetorium consularis de la Apulum: rezultatele preliminare ale campaniei 2019”, prezentare în cadrul *Sesiunii Naționale de Rapoarte Arheologice*, ediția LIV, desfășurată online între 25 – 27 noiembrie 2020.

37. I. Iliescu, V. Bottez, „Importuri nord-africane atestate în spațiul vest-pontic. Studiu de caz: Produse ceramice de epocă romană târzie descoperite la Histria, pe Sectorul Acropolă Centru-Sud/North-African Imports Attested in the West-Pontic Area. Case Study: Late Roman Pottery Products Discovered at Histria, on the Acropolis Centre-South Sector”, prezentare în cadrul Sesiunii Pontica. 140 ani de istorie și arheologie în Dobrogea, ediția LIII, desfășurată online între 15 – 16 octombrie 2020.
38. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, I. Iliescu, A. Constantin, „Histria. Sector Acropolă Centru-Sud (campania 2020)”, prezentare în cadrul Sesiunii Pontica. 140 ani de istorie și arheologie în Dobrogea, ediția LIII, desfășurată online între 15 – 16 octombrie 2020.
39. I. Iliescu, „Asigurarea hranei zilnice la romani. Rolul focului și al ceramicii în prepararea mâncării”, prezentare în cadrul Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice. Focul în preistorie și antichitate. Element, instrument, simbol, ediția 8, desfășurată online între 11 – 12 septembrie 2020.
40. I. Iliescu, A. Georgescu, „Sistemul de iluminare artificială în contexte domestice de epocă romană târzie. Studiu de caz: opaițele descoperite la Histria, pe Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul Sesiunii anuale a Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice. Focul în preistorie și antichitate. Element, instrument, simbol, ediția 8, desfășurată online între 11 – 12 septembrie 2020.
41. V. Rusu-Bolindeț, F.-O. Botiș, I.-A. Iliescu, R. Ota, M. Drîmbărean, C. Șuteu, „Palatul Guvernatorului Daciei Romane de la Apulum. Rezultatele campaniilor 2008-2019”, prezentare în cadrul Sesiunii științifice Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român. 101 ani de la Marea Unire (2018-2019), desfășurată la Alba-Iulia între 21 – 22 noiembrie 2019.
42. I. Iliescu, „Viața economică a Histriei romano-bizantine. Relațiile comerciale și activitatea meșteșugărească reflectate de descoperirile ceramice”, prezentare în cadrul Conferinței Membrilor Școlii Române din Roma *Italicum e la romanità orientale, tra ieri e oggi*, desfășurată la Accademia di Romania in Roma între 27 – 28 iunie 2019.
43. V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, V. Apostol, I. Iliescu, „Histria 2017. Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB)”, prezentare în cadrul Sesiunii anuale a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, desfășurată la București între 28 – 30 martie 2018.
44. I. Iliescu, „Motive decorative ștampilate de pe ceramica romană târzie de la Histria – Simboluri și semnificații”, prezentare în cadrul Conferinței Naționale a Studenților și Doctoranzilor, ediția XXV, desfășurată la Alba-Iulia în data de 11 noiembrie 2017.
45. V. Bottez, Al. Țârlea, Al. Lițu, I. Iliescu, Al. Bivolaru, „Late Roman urban planning in Istros. A previously unknown 6th c. AD insula on the city's acropolis”, prezentare în cadrul Conferinței inaugurale a Institutului Român de Arheologie de la Atena, desfășurată la Atena între 19 – 20 octombrie 2017.
46. I. Iliescu, „Despre vesela pentru servitul mâncării de epocă romană târzie descoperită la Histria, pe Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul Sesiunii naționale de comunicări științifice studențești. „Știință. Cultură. Civilizație”, desfășurată la Oradea între 5 – 7 mai 2017.
47. I. Iliescu, „Vasa escaria orientală descoperită la Histria, pe Sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul Conferinței Naționale a Studenților și Doctoranzilor, ediția XXIV, desfășurată la Alba-Iulia între 11 – 12 noiembrie 2016.
48. V. Bottez, A. Țârlea, A. Lițu, A. Bivolaru, I. Iliescu, „Histria 2016. Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB)”, prezentare în cadrul Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, în data de 9 noiembrie 2016.
49. I. Iliescu, „Studiu asupra ceramicii romane de servit descoperite la Histria, pe sectorul Acropolă Centru-Sud”, prezentare în cadrul Conferinței Naționale PhiloHistoRiSs, ediția II, desfășurată la Cluj-Napoca între 3 – 5 noiembrie 2016.
50. V. Bottez, A. Bivolaru, I. Iliescu, „Histria – Rezultate preliminare ale cercetărilor în Sectorul Acropolă Centru-Sud (2013-2016)”, prezentare în cadrul Sesiunii Pontica. Istorie și arheologie în spațiul vest-pontic, ediția XLIX, desfășurată la Constanța între 6 – 8 octombrie 2016.
51. V. Bottez, A. Bivolaru, I. Iliescu, „Histria 2015. Sectorul Acropolă Centru-Sud (UB). Raport de săpătură”, prezentare susținută în cadrul Centrului de Istorie Comparată a Societăților Antice, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, în data de 8 decembrie 2015.

30.05.2026

Iulia-Alexandra Iliescu